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Abstrakt

Užití automatizace a dat je nedílnou součástí v současném průmyslu, včetně toho
zdravotnického. Vzrůstající popularita umělé inteligence umožnila vytváření pomocných
nástrojů, které zvyšují kvalitu diagnóz a péče o pacienty. Jedno z využívaných „chytrých“
zařízení je nemocniční lůžko poskytující data o pacientovi pro vyhodnocování různých
statistik. Tato práce se zaměřuje na vizualizaci a detekci poloh v reálném čase použitím čtyř
tenzometrů vestavěných v konstrukci postele. Pro tyto účely byl vytvořen vlastní software na
extrakci a zpracování dat. Experiment pro detekci poloh s modelem algoritmu SVM ukázal
uspokojivé výsledky i při učení klasifikačního modelu pouze na jednom subjektu. Model
byl schopen v reálném čase rozpoznat polohy čtyř cizích subjektů různých vah a konstitucí.
Experimenty byly uskutečněny v laboratoři v CIIRCu a jejich průběh byl zaznamenán na
video přiložené k práci.

Klíčová slova: inteligentní lůžko, online vizualizace dat, detekce aktivit, online detekce
poloh
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Abstract

Use of automation and data appears in most industries and branches including healthcare.
The rising popularity of AI paved the way for creation of tools that help improving the
quality of diagnosis and care. One of these “smart” gadgets is a hospital bed that provides
data for evaluation of the patient’s statistics. This thesis focuses on real-time visualization
and posture detection using four strain gauges built within the bed’s construction. For
this purpose, it was necessary to implement a respective data processing software for data
extraction. A conducted experiment with the SVM-trained model showed that despite being
trained on only one subject, the model was able to sufficiently detect postures of four foreign
subjects of different weights and constructions. All the experiments were held and recorded
in the laboratory of CIIRC and corresponding demonstrative video can be found on CD
attached to this thesis.

Keywords: smart hospital bed, online data visualization, activity detection, online posture
detection
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Recent trend of simultaneous growth of life expectancy and decrease in birth rate resulted in
an aging population that requires assistance. The modernization of healthcare is necessary
to reduce the cost of much needed resources and to make up for the concerning absence
of hospital and care taking employees. The situation calls for support of technology to
increase effectivity of the staff through automatic information evaluation or estimation of
user activities within the hospital [1].

One of the demonstrations of healthcare automation is the smart hospital bed. Providing
and evaluating statistics about patients such as movement patterns or position improves
the quality of health service while simultaneously lifts responsibilities off the hospital staff.
Moreover, monitoring sensitive activities like breathing and heart rate can be used to inform
the personnel, leading to a reduction of unnecessary routine checkups on patients in good
condition. Aside from monitoring activities, smart beds have also been developed with
different intentions such as improving patient transportation [2] to reduce physical demand
for nurses.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 1.2. GOAL DESCRIPTION

1.2 Goal description

This thesis intends to build bases for smart bed monitoring tool development. This goal
has been deprecated for the time being due to insufficient information foundation about the
bed’s communication protocol. Beside its original goals, this thesis presents a solution for
acquisition of the bed’s data structure through reverse engineering, which allows real-time
data visualization and analysis.

The ultimate task of the thesis is to implement an online posture detection system, including
an online visualization tool. The real-time nature of the visualization requires constant flow
of data, making the reconstruction of data acquisition software necessary. Such data is used
for proposing a posture recognition model that is integrated into the visualization, creating
an online detection system.

1.3 Structure

The thesis is divided according to the three extensive topics – description, visualization
and pattern recognition. The description can be found in chapters 2 and 3 which contain
the subject of recovering the data structure and introducing the equipment available for
the project, respectively. The visualization is described in chapter 4 which focuses on
transformation of the obtained data into an easily understandable format and its real-time
display. The offline pattern recognition is described in chapter 5 that analyzes classifiers for
posture detection. Finally, chapter 6 proposes an online posture detection system.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 1.4. STATE OF THE ART

1.4 State of the art

Various technologies and non-intrusive methods have been proposed for a smart bed
monitoring system, including load cell sensors. The authors of [3] suggested using sensors
for ballistocardiography to measure signals of heartbeat and respiration, while [4] used
it for movement detection. Although both papers were focused on relatively different
aspects, both mentioned that the method offers the possibility for long term home monitoring
without a medical supervisor, making it a non-stressful method of treating sleep disorders
and similar issues.

The monitoring of physiological factors was the main focus of [5] that described
implementation using multimode fibre optic sensors. The results showed that it was
an effective low cost and comfortable method. However, it was mentioned that it is not a
replacement for the standard methods due to the need of signal processing. Research [6]
also proposed usage of an optical sensing technology – 12 wavelength-based FBG pressure
sensors. The error rate of ± 1 breaths per minute was reached, in contrast to the manual
computing. The research also proposed a real-time pressure distribution, which is meant to
alert the staff to prevent pressure ulcers and with an improved behavior tracking even fall of
the patient off the bed.

A different approach was presented in [7], utilizing an idea of detecting posture based on a
sensor designed for a different task. The research focused on sensory substitution used
acoustic and temperature sensors, reaching a result of detecting 90% of position changes
in a controlled environment. The research showed that ’smart’ monitoring does not have to
rely solely on pressure sensors as the alternate sensors can be used for a satisfactory result
as well.

Moving on from the smart bed technologies to posture recognition, a research focused on
prevention of pressure ulcers (PU) [8] used posture recognition to correctly shift patients
into a new position. Using support vector machines, the risk of developing PU is predicted,
changing the patient’s position when needed. The position detection was implemented with
k-nearest neighbors classifier, reaching 97.7% accuracy. Solving the problem of extended
stays due to PU would save hospital resources [9] while the automatic posture shift would
reduce the physical demand.

The problem with PU was also a subject of [10] despite the absence of automatic position
shifting. The research focused on detecting bed postures using mutual capacitance
sensing to inform a care taker of patient’s previous position to prevent bed sores. Decision
tree was chosen to recognize sitting, lying on the sides and lying on the back or stomach.
The classifier reached the accuracy of 93.8% with an experiment done on 8 people weighting
80-95 kg. The classifier performance showed to be greatly affected by the body construction

3

CHAPTER 1. INTRODUCTION 1.4. STATE OF THE ART

of the testing subjects, achieving worse results of 80.76% on early experiments with 14 people
of varying weight and height.

Posture recognition has also been utilized in [11] for sleep patterns recognition purposes.
The authors decided to record data for a particular period of time and work with vectors
that represent values of pressure sensors for each time stamp. Vectors were then handled as
frames of a video and sensors as pixel of an image. Due to that, the posture classification
can be managed as a classification of static frames using Hidden Markov Model. Models
were trained with Baum-Welch algorithm and the prediction was done by Viterbi algorithm.
The accuracy of the classification was 90.4%.

A proposition of a posture detection method using Bayesian classification was made in
2008 by [12], using 16 FSR sensors. This approach was based on kurtosis and skewness,
depicting the shape of pressure contour. For classification and modeling, it was assumed that
the prior probabilities are uniformly distributed, selecting the Gaussian distribution. The
experiment was done for 3 laying positions – supine, right log and left log – reaching the
average precision rate of 78.7% for all classes, the most problematic detection being supine.
This research showed that despite the lower number of pressure sensors, a satisfactory result
can also be reached.

A Gaussian Mixture Model-based clustering method was applied for a posture
classification and limb identification in [13]. Experiments were done on 9 subjects and 13
different sleeping positions. The method was able to recognize three main stable sleeping
postures, showing the accuracy to be 98.4%. The identification of limbs also showed good
results – accuracy of 91.6%, recognizing 8 limbs in supine and 5 limbs in left or right side
postures.

4

Chapter 2

Smart hospital bed

To put the data analysis into perspective, it is necessary to introduce the reader to the
equipment used for data acquisition. The chapter provides information about the bed for
better understanding of proficient parts of the thesis.

2.1 Basic description

The smart hospital bed prototype unit was provided by a major European hospital bed
manufacturer Linet, known mainly for development of intelligent bed systems [14]. The
prototype used for this particular research uses pressure measuring metal sensors called
strain gauges (gages). The bed has exactly four such sensors built in its construction,
labeled by the value of their position in the sent packet (142, 143, 144 and 145).

Any external disturbance that causes stress or strain generates changes in electrical resistance,
creating a dimensionless value, called a ’factor’ of the strain gauge. Then gauge factor is a
constant of proportionality between strain and relative change of resistance [15].

Let us define the gauge factor as:
∆R/RG

ε
, (2.1)

where ∆R is resistance caused by strain, RG is resistance of gauge at rest and ε is strain [16].

The measurement system offers to measure many other variables such as electric current,

[…]

model’s functionality on subjects of various weights and constitutions, particularly subject
G, subject H, subject D and subject M. See information about subjects in the table 6.2.

Subject Weight Height
Subject G 40kg 150 cm
Subject H 55kg 165 cm
Subject P 65kg 173 cm
Subject D 78kg 176 cm
Subject M 109kg 190 cm

Table 6.2: Subject weights and heights
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CHAPTER 6. ONLINE DETECTION 6.3. EXPERIMENT

Through testing, it was confirmed that even if the model performed well in the results, it
does not mean that it is automatically suitable for online detection. Although in an offline
environment 1-NN performed well, its absence of learning and high memory requirement
makes it inappropriate to use in practice. It is also slow, compared to other classifiers,
which is understandably an undesirable trait in online detection. The assumption H1 was
confirmed to be true. Even though in offline environment, 1-NN performed better than other
k-NN where k > 1 in the offline results, using only 1 neighbor is dangerous as the algorithm
will be much more prone to noise. It was also prone to overfitting to positions on the bed,
e.g. even small shifts caused confusion for the model.

By increasing k = 5, its performance in online detection improved but it was still lacking in
comparison to SVM.

Hypothesis H2 proved to be true as SVM was able to detect all postures from the subject
it was trained on. Moreover, it was also able to effortlessly recognize all postures of subjects
G and subject H.

On the other hand, assumption H3 was proven false as all three classifiers were able to
differentiate between sitting and supine without much trouble. However, all of the classifiers
seemed to be somewhat too dependent on the position placement. The classes that caused
trouble with some subjects were sitting and right log and the problem seemed to be more
apparent with subject M, misclassifying logs as sitting and vice versa. SVM seemed to cope
with the issue the best, which might be due to its generalizing properties.

That confirms the theory H4. A higher number of strain gauges would allow a better grasp
of underlying features. The introductory section 1.4 mentioned researches utilizing pressure
mats with more than 1000 sensors, even allowing pressure point visualizations.

Even though H5 is a fact, the experiments with SVM-trained model surprisingly reached a
better result than expected. The model was still able to somehow detect positions of subject
D and even subject M that was 44 kg heavier than subject P (although having significantly
more difficulties to do so). Subjects that were smaller and lighter were recognized correctly
even in an unusual setting. Compared to subject H and G, subjects D and M did not have the
freedom to move around in positions without it resulting in misclassification, confirming the
theoryH6. There was no observation of height somehow affecting the classifier’s performance.

The experiment showing the functionality of the online detection system on all subjects is
recorded on a video attached to the thesis.
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Chapter 7

Conclusion

The goal of the thesis was to build bases for the smart bed monitoring tool development,
implement a real-time visualization tool and to create an online posture detection system.

Reaquiring the information about the data structure and communication was done through
reverse-engineering the bed’s existing software of data acquisition and thorough examination
of documentations. The knowledge was then applied into the implementation of real-time
visualization tools in a form of a line plot and scatter plot. The line plot was created
to examine the signal behavior, while the scatter plot was developed to examine relations
between attributes. The chapter also explores various approaches for visualization in
higher dimensions. The online detection system was integrated into the scatter plot,
showing the prediction at the top right corner of the figure.

Firstly, the classifiers were evaluated on subject H with 1-NN reaching the best all-over
result of 97% accuracy. Since the classes are not perfectly balanced, the all-over accuracy
can be somewhat misleading and so error rates for each class were computed. The class error
rates consistently showed, that the most problematic classes were sitting and supine. The
testing was done on subject P as well, again showing the best results for algorithm 1-nearest
neighbour (1-NN). Interestingly, frequent overlapping of classes sitting and supine did not
occur on the data set of subject P.

To test the online classification system, an experiment consisting of 5 subjects was conducted.
The classification model was trained on a subject of average height and weight, subject P
(65 kg) and tested on the rest. The experiment showed that model trained on SVM was able
to effortlessly recognize postures of subjects G (40 kg) and H (55 kg), while clearly having
more difficulties with subject M (109 kg). Nevertheless, the model was still somehow able to
recognize most of the postures.
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CHAPTER 7. CONCLUSION 7.1. FUTURE RESEARCH

7.1 Future research

The future plans for the research are to continue working on various activity detection
problems, like the ones mentioned in the section 5.1. Due to the newly acquired independence
from Linet in terms of data collection, the research can now easily implement different
approaches that were previously not suitable. It might be even possible to finally utilize
the bed’s technology to also enforce an automatic response or trigger an alarm.

In terms of the thesis, the future intentions are to develop a better object-oriented design for
the current scripts and to create a full-fledged user friendly software. That would hopefully
help to create a tool for new projects that will one day contribute to the scientific community.
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Appendix A

Scatter plots and tables

Classifier Accuracy

1-NN 99.3 %
5-NN 98.7 %
NB 97.4 %
DT 95.7 %
SVM 98.6 %

Table A.1: Total accuracy of classifiers on subject P

Procedure
Upper-left edge 12s
Lower-left edge 12s
Lower-right edge 12s
Upper-right edge 12s

Middle 12s
Empty 30s

Table A.2: Altered data set acquisition procedure for sitting

By following the procedure A.2, 1 minute of the sitting posture can be acquired and 30
seconds of empty bed. This procedure needs to be repeated 5 times.
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APPENDIX A. SCATTER PLOTS AND TABLES

Figure A.1: Scatter matrix of strain gauges (subject H)

Figure A.2: Scatter matrix of strain gauges (subject P)
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APPENDIX A. SCATTER PLOTS AND TABLES

Figure A.3: 3D Scatter plot of strain gauges (subject P)

Figure A.4: Scatter plot centers of mass (subject P)
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Appendix B

List of attachments

experiment.mp4 – the recording of the experiment described in chapter 6

scatter-plot.py – the scatter plot implementation, contains prediction and
classification model

line-plot.py – implementation of the line plot

normalize.py – normalization for classification purposes

classification.py – classifier model generation script.
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