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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza aktivit z tenzometrických dat chytrého lůžka
Jméno autora: Diem Huong Nguyen
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Martin Macaš
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC-ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zadána a vytvořena v rámci společných aktivit CIIRC a společnosti Linet a navazovala na tematicky podobnou
práci z minulého roku, která používala výhradně data naměřená off-line. Hlavním cílem byla reálná demonstrace
funkčnosti systému rozpoznávání aktivity nebo stavu subjektu na nemocničním lůžku Linet. Práce byla náročnější, neboť
zahrnovala návrh systému pro automatickou klasifikaci, implementaci takového systému v reálném čase a v neposlední
řadě také návrh a implementaci vhodné vizualizace stavu lůžka. Studentka se navíc musela potýkat s řešením komunikace
počítače s měřícím zařízením pomocí sériového portu, což v sobě neslo i prvky reverse-engineeringu. V neposlední řadě
byly navrženy a provedeny experimenty zaměřené na sběr dat pro trénovací množinu. Jedná se tedy o multidisciplinární a
náročnou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly beze zbytku splněny. Byly definované jednotlivé třídy možných aktivit na lůžku, byl navržen
způsob klasifikace aktivity nebo stavu pacienta na lůžku, systém byl implementován v reálném čase a řešení úlohy
z hlediska klasifikace bylo velmi detailně analyzováno. Funkčnost systému jsem měl možnost posoudit a s výsledkem jsem
nadmíru spokojen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala velmi aktivně a velmi samostatně. K práci přistupovala poctivým a velmi tvůrčím způsobem.
Výsledkem jejího snažení je velmi pěkný produkt hodící se jak pro demonstrační účely, tak pro další vývoj. Jsem si jist, že
v budoucnu bude intenzivně využíván.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Studentka se velmi dobře vyrovnala s nedostatečnými podklady pro implementaci komunikace a prokázala velkou
flexibilitu a tvůrčí schopnosti. Během řešení využila své dobré znalosti získané z předmětů na katedře kybernetiky
týkajících se rozpoznávání. Dále ukázala schopnost naučit se nové věci. Systém implementovala v Pythonu, s kterým měla
z počátku spíše menší zkušenost. Tuto překážku dokázala velmi rychle překonat. Práce a přístup k problému odpovídal
spíše úrovni zakončení magisterského než bakalářského studia.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána pěknou a srozumitelnou Angličtinou, tabulky a obrázky jsou přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje 33 korektních bibliografických citací včetně citací časopiseckých a konferenčních článků, které studentka
aktivně prostudovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S výsledkem předložené bakalářské práce jsem velmi spokojen, výsledkem je funkční, dokumentovaný a dobře analyzovaný
systém, který bude dále využíván. Studentka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné a tvůrčí práce a splnila všechny
body zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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